Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
Telefone: (54) 3345-8000/8091  |  Site: ifrs.edu.br/sertao

EDITAL Nº 15/2023
Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica

RESULTADO FINAL

O Diretor-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público o RESULTADO FINAL da seleção de bolsistas do
Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS na modalidade de Iniciação Científica e
Tecnológica (BICT), cujas cotas de bolsas são referentes aos projetos selecionados nos editais de
pesquisa vigentes.

PROJETO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Otimização de protocolo para o
isolamento de micrósporos visando a
obtenção de plantas haplóides de trigo.

Makeli Chiesa
João Gabriel Sorgatto
Henrique Cordeiro de Carvalho
Paula Cristina Rossato
Elenice Maria Lui

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
Desclassificada

Herbicidas residuais na manutenção do
controle de plantas daninhas no início do
desenvolvimento da cultura da soja.

Gabriela Dickmann Supptitz
Júlia Grando
Luana Morschheiter Duarte
Robson Marques da Silveira
Artur Colet Mistura
Pablo Henrique Pinto Nunes
Ronei Luciano Klinkoski
Carolina Aguiar Piana
Charles Junior Turra
Djordane Zanini
João Gabriel Sorgato
kelvin Luan Mergen
Larissa Barichello
Reuber Franz Warnava
Stefany Alessi
Vitor Teixeira Raquele

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
8º Suplente
9º Suplente
10º Suplente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Desenvolvimento de associações de
herbicidas inibidores da ACCase com 2,4-
D.

Luana Morschheiter Duarte
Júlia Grando
Robson Marques da Silveira
Gabriela Dickmann Supptitz
João Gabriel Sorgato
Artur Colet Mistura
Pablo Henrique Pinto Nunes
Makeli Chiesa
Juan Alexandre Oliveira da Silva

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
8º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
Telefone: (54) 3345-8000/8091  |  Site: ifrs.edu.br/sertao

Eduardo Carvalho Quevedo
Djordane Zanini
Charles Junior Turra
Felipe Renan Corso

9º Suplente
10º Suplente
11º Suplente
Ausente

Levantamento taxonômico de algas de
água doce e cianobactérias e associação
com agrotóxicos, em uma unidade de
conservação no município de Sertão.

João Vitor Martins
Dagmar Camargo Silva
Ana Júlia Duarte Lampugnani
Saba Krenn
Amanda Reis dos Santos
Gabriela Mota Tibola
Caroline Falabreti
Thalles Sampaio Dias Cabral
Amanda Gorrosterrazú
Bernardo Tessaro
Pedro Henrique Tessaro
Larissa Barichello
Mathewis L Oliveira

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
8º Suplente
9º Suplente
10º Suplente
Ausente
Ausente

Toxicidade do alumínio: efeitos
transgeracionais e persistentes, e doença
de Huntington.

Amanda Gorrosterrazú
Ana Júlia Duarte Lampugnani
Caroline Falabreti
Gabriela Mota Tibola
Saba Krenn
Amanda Reis dos Santos
Johnny Bill Brufau Silvera
Antonio Augusto dos Santos
Thalles Sampaio dias Cabral
Stefany Alessi
Arthur de Sousa Moreira
Jonas Alex Nogueira

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
8º Suplente
9º Suplente
10º Suplente
11º Suplente

Qualidade física de fertilizantes
granulados e sua relação com a
segregação e na distribuição na
semeadura.

Dionatan Cecconello
Gabriel Biffi Bulau
Gustavo Luersen Maciel
Leonardo Ecco Dupont
Luísa Fontana
Henrique Cordeiro de Carvalho
Artur Ritter
Kelvin Luan Mergen

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
Desclassificado

Qualidade física do NPK de diferentes
empresas na distribuição pela semeadora
na cultura do milho.

Luísa Fontana
Gabriel Biffi Bulau
Diogo Hendges
Gustavo Luersen Maciel
Dionatan Cecconello
Henrique Cordeiro de Carvalho
Arurt Ritter
João Gabriel Sorgato

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
Desclassificado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
Telefone: (54) 3345-8000/8091  |  Site: ifrs.edu.br/sertao

Leônidas Adames Jorge Desclassificado

Avaliação de produção de grãos e
qualidade de forragem em cultivares trigo
duplo-propósito no município de Sertão,
Rio Grande do Sul.

Daniel Piezentini
Renato Henrique Menetrier Santi
Jean Carlos Petrikoski
Manaury Morais
Fabrício Fiebig de Paz
Ânderson Lucas Ghiot
Roberto Saggin Visoto
Alan Victor Arnold
Bernardo Tessaro
João Gabriel Sorgato
Makeli Chiesa
Djordane Zanini
Thalles Sampaio Dias Cabral
Pedro Henrique Tessaro
Rafael Loreto Sinhor

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
8º Suplente
9º Suplente
10º Suplente
11º Suplente
12º Suplente
Ausente
Ausente

Influência dos sistemas de
rotação/sucessão de culturas e de
diferentes coberturas de inverno no
controle de plantas daninhas.

Hugo Bergmann
Jean Carlos Petrikoski
Renato Henrique Menetrier Santi
Manaury Morais
Fabrício Fiebig de Paz
Ânderson Lucas Ghiot
Roberto Saggin Visoto
João Gabriel Sorgato
Roniel Lima da Silva
Makeli Chiesa
Djordane Zanini
Thalles Sampaio Dias Cabral
Eduardo Carvalho Quevedo
Fabiane Rugiski
Larissa Barichello
Pedro Henrique Tessaro
Rafael Loreto Sinhor
Reuber Franz Warnava

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
8º Suplente
9º Suplente
10º Suplente
11º Suplente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Desempenho fisiológico durante o
armazenamento de sementes de soja
com mancha púrpura.

Thalya Renner
Paula Cristina Rossatto
Ana Júlia Duarte Lampugnani
Iuri de Vargas Witcel
Roberto Saggin Visoto
Alan Soares dos Santos
Makeli Chiesa
Vitor Vieira Uncini
Pablo Henrique Pinto Nunes

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
Ausente
Ausente
Ausente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
Telefone: (54) 3345-8000/8091  |  Site: ifrs.edu.br/sertao

Larissa Barichello
Djordane Zanini

Ausente
Ausente

Modelagem Ambiental a partir dos
principais Índices de Vegetação aplicados
a área do IFRS campus Sertão.

José Vitor Picolotto da Cruz
Eduarda Silveira Inácio

Contemplado com a bolsa
Ausente

Produção de forragem em cultivares de
Azevém perene, Dátilo e Festuca sob
desfolhação intermitente na região do
Planalto Médio do Rio Grande do Sul.

Graziele Laís Garmatz
Jonas Cassanego Kern
Cristine Alexandra Arnt
Hernani Alessandro Dill
Thalles Sampaio Dias Cabral
Gustavo Freitas de Oliveira
Arthur de Sousa Moreira
Erik Junior Soresia Dal Molin
Loren Katlhyn Caetano Beraldo

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
Ausente
Ausente

Conhecendo e valorando a espécie nativa
e ameaçada Passiflora elegans: biometria
de frutos e sementes, germinação,
análises de potencial fenólico,
antioxidante e vitamínico.

Maísa Naeher
Taíssa Fahl
Felipe Roberto Nunes
Felipe Martins Benites Sanches

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
Ausente

Efeito nematicida e nematostático in vitro
de químicos e biológicos sobre juvenis de
Meloidogyne javanica.

Nathalia T. Sutorillo
Mateus B. Bin
Paula C. Rossato
Alan Soares dos Santos
Gustavo Maciel
Ana Lampugnani
Valmor A. Minotto
Larissa Barichello

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
Ausente

Consumo foliar de Rachiplusia nu
(Guenée) (Lepidoptera: Noctuidae) em
cultivares de soja (Glycine max (L.)
Merrill) com tecnologia Block®.

Valmor A. Minotto
Mateus B. Bin
Paula C. Rossato
Alan Soares dos Santos
Nathalia T. Sutorillo
Ana Lampugnani
Maqueli Chiesa
Larissa Barichello

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
Ausente
Ausente

Estudo de remanescentes de Campo
Nativo do RS no Campus Sertão -
fitogeografia, sementes e prospecção de
espécies.

Stéfani Zatt Cortellini
Maria Regina Lazzari Rigo
Hernani Alessandro Dill
Letícia Franco Hochmann
Thalles Sampaio Dias Cabral
Jonas Alex Nogueira
Rafael Loreto Sinhor
Jonas Cassanego Kern
Alan Soares dos Santos

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
7º Suplente
Ausente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
Telefone: (54) 3345-8000/8091  |  Site: ifrs.edu.br/sertao

Charles Junior Turra
Djordane Zanini
Pablo Henrique Pinto Nunes

Ausente
Ausente
Ausente

Análise de dados ambientais.
Dagmar Camargo Silva
Johnny Bill Brufau Silvera
Eduarda Silveira Inácio

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
Ausente

Atividade antioxidante de diferentes
especiarias na elaboração de Linguiça
Colonial.

Eliel de Souza Quadros
Pablo Henrique Pinto Nunes
Larissa Barichello
Jonas Alex Nogueira
Juan Alexandre Oliveira da Silva
Arthur de Sousa Moreira
Carlismar Silva Guedes
Graziele Laís Garmatz
Gustavo Freitas de Oliveira
Isadora dos Santos Lazzari
Loren Katlhyn Caetano Beraldo
Taíssa Fahl

Contemplado com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

SerTão Maker
(Habitats de Inovação e
Empreendedorismo)

Cristine Alexandra Arnt
Matheus Maraschin Neumann
Eliedson de Souza
João Vitor Martins
Priscila Schons Scolari
Arthur Nunes Pagotto
Enzo Gabriel de Matos Ferreira
Gustavo de Castro Lara
João Vitor Silva Poncio
Maurício Trainotti

Contemplada com a bolsa
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Protótipo de dosador de semente de
precisão na cultura do milho e soja. (Fluxo
Contínuo)

Artur Ritter

Diogo Hendges

Leonardo Ecco Dupont
Aline Elizabete Palhano
Gabriel Biffi Bulau
Luísa Fontana
Gustavo Luersen Maciel
Henrique Cordeiro de Carvalho
Leônidas Adames Jorge
Felipe Renan Corso
Kelvin Luan Mergen

Contemplado com a bolsa
de 16 horas
Contemplado com a bolsa
de 12 horas
1º Suplente
2º Suplente
3º Suplente
4º Suplente
5º Suplente
6º Suplente
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
Telefone: (54) 3345-8000/8091  |  Site: ifrs.edu.br/sertao

Sertão, 25 de abril de 2023.

________________________________
Odair José Spenthof

Diretor-geral do Campus Sertão
Portaria 160/2020